

BÁO CÁO
Tình hình công tác tháng 10
và chương trình công tác tháng 11 năm 2025

I. TÌNH HÌNH CÔNG TÁC THÁNG 10 NĂM 2025

1. Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND xã

Trong tháng 10/2025, UBND xã Việt An đã tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện toàn diện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả mô hình chính quyền địa phương 02 cấp; tổ chức Hội nghị đánh giá kết quả 03 tháng vận hành mô hình chính quyền địa phương 02 cấp. Tập trung giải quyết các kiến nghị của cử tri liên quan đến Dự án cải tạo, nâng cấp Quốc lộ 14E đoạn Km15+270 - Km89+700 (đoạn qua địa bàn xã Việt An). Chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ và giải ngân kế hoạch vốn các Chương trình MTQG năm 2025¹. Triển khai thực hiện Chiến dịch “90 ngày làm giàu, làm sạch cơ sở dữ liệu đất đai” trên địa bàn xã, bảo đảm đồng bộ, chính xác thông tin; tổ chức tổng rà soát, làm sạch dữ liệu đăng ký phương tiện, giấy phép lái xe và số hóa hồ sơ đăng ký xe trên địa bàn xã Việt An. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn người dân kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 2 và tích hợp thẻ bảo hiểm y tế vào ứng dụng VNeID. Tăng cường triển khai thực hiện công tác PCCC&CNCH trên địa bàn xã Việt An. Tổ chức Lễ ra mắt Trang thông tin điện tử xã Việt An và phát động phong trào “Bình dân học vụ số” góp phần thúc đẩy chuyển đổi số trong cộng đồng dân cư. Tập trung chỉ đạo quyết liệt công tác ứng phó khẩn cấp mưa lũ, ngập lụt và sạt lở đất trên địa bàn xã².

Trong tháng 10/2025, UBND xã đã tổ chức 01 phiên họp thường kỳ cùng nhiều cuộc họp UBND, giao ban Chủ tịch và các Phó Chủ tịch, đồng thời làm việc trực tiếp với các cơ quan, tổ chức, đơn vị và tiến hành nhiều đợt kiểm tra cơ sở nhằm định hướng giải quyết, chỉ đạo và đôn đốc việc thực hiện các nhiệm vụ được giao. UBND xã đã tiếp nhận và xử lý hơn 1.445 văn bản của UBND thành phố, các sở, ban, ngành³; ban hành gần 400 văn bản các loại để chỉ đạo, điều hành và triển khai thực hiện nhiệm vụ trên các lĩnh vực kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc phòng - an ninh.

2. Kết quả đạt được trên các lĩnh vực

a) Lĩnh vực kinh tế

¹ Làm việc với Ban Phát triển các thôn về kết quả thực hiện các tiêu chí xây dựng thôn nông thôn mới kiểu mẫu và tiến độ giải ngân kế hoạch vốn năm 2025 và các cơ quan, đơn vị liên quan về tiến độ thực hiện Chương trình MTQG GNBV.

² Công văn số 424/UBND-PKT ngày 22/10/2025 để triển khai các nhiệm vụ cấp bách theo Công điện 08; số 447/UBND-PKT ngày 27/10/2025 về việc tiếp tục ứng phó khẩn cấp mưa lũ, ngập lụt và sạt lở đất.

³ Tính từ ngày 01/10/2025 đến ngày 28/10/2025.

- Về nông, lâm nghiệp: Tiếp tục triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch tả lợn Châu Phi⁴. Triển khai cho người dân đăng ký thực hiện nội dung hỗ trợ đất trồng lúa theo Nghị định số 112/2024/NĐ-CP ngày 11/9/2024 của Chính phủ. Phê duyệt Kế hoạch, dự toán kinh phí bảo vệ rừng thuộc Chương trình Phát triển lâm nghiệp bền vững trên địa bàn xã Việt An với tổng diện tích 486,54ha, kinh phí thực hiện 291,924 triệu đồng⁵; rà soát, đăng ký với Chi cục Kiểm lâm Thành phố Đà Nẵng kinh phí thực hiện nhiệm vụ bảo vệ và phát triển rừng năm 2026. Phối hợp với Đảng ủy xã tổ chức kiểm tra công tác quản lý, vận hành hồ đập và các trạm bơm trên địa bàn xã trước mùa mưa bão. Tập trung lực lượng tổ chức sơ tán các hộ dân tại khu vực nguy hiểm đến nơi an toàn do ảnh hưởng của mưa lớn kéo dài ngập lụt sâu, sạt lở đất⁶; hỗ trợ người dân khắc phục hậu quả⁷.

- Hoạt động công nghiệp - xây dựng và thương mại - dịch vụ: Thực hiện rà soát, đánh giá tình hình quản lý, đầu tư và phương án phát triển cụm công nghiệp trên địa bàn xã⁸. Hướng dẫn Công ty TNHH MTV Lâm Bảo Phát hoàn chỉnh hồ sơ quy hoạch chi tiết xây dựng (tỷ lệ 1/500) Trang trại chăn nuôi bò thịt cao sản tại xã Thăng Phước (cũ), hiện đang lấy ý kiến của các Sở liên quan. Tổ chức chu đáo gặp mặt nhân ngày Doanh nhân Việt Nam (13/10). Trong tháng, đã tiếp nhận và giải quyết 21 hồ sơ đăng ký kinh doanh⁹. Khảo sát, xây dựng Phương án quản lý chợ Việt An và Nhà máy nước Việt An.

- Về thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia

+ Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới: Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ đã đề ra tại Kế hoạch số 165/KH-UBND ngày 12/9/2025 của UBND xã. Đến nay, có 12/23 thôn đạt chuẩn thôn NTM kiểu mẫu và tiếp tục triển khai các Phương án “Thôn nông thôn mới kiểu mẫu” đã được UBND huyện Hiệp Đức (trước sáp nhập) phê duyệt, phân đấu đến cuối năm 2025 có thêm 07 thôn đạt chuẩn thôn NTM kiểu mẫu theo kế hoạch¹⁰. Tổng kế hoạch vốn năm 2025 là 17,68 tỷ đồng, tính đến 28/10/2025, tỷ lệ giải ngân đạt 45,72%¹¹.

+ Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững: Tiếp tục triển khai thực hiện các chương trình, dự án, các cơ chế hỗ trợ giảm nghèo theo kế hoạch đã phê duyệt. Tổng các nguồn vốn sự nghiệp năm 2025 là 1.146,85 tỷ đồng, đến nay chưa giải

⁴ Đến ngày 20/10, toàn xã có 18/23 thôn bị dịch tả lợn Châu Phi (tăng 03 thôn so với thời điểm cuối tháng 9) bao gồm: An Cường, Nhị Phú, An Phú, An Phó, Phú Cốc Đông, Việt An, Bắc An Sơn, An Tráng, Phú Bình, Nhứt Đông, Ngọc Chánh, Phú Cốc Tây, Tuy Hòa, Hội Tường, Mỹ Thạnh, Nhì Tây, Phú Bình, Cẩm Tú. Tổng số hộ có lợn buộc phải tiêu hủy: 85 hộ (tăng 30 hộ); số lợn mắc bệnh phải tiêu hủy: 997 con (tăng 328 con), trọng lượng tiêu hủy: 58.401 kg (tăng 20.227,2 kg).

⁵ Trong đó: Nguồn vốn theo Nghị quyết số 84/NQ-CP là 72.981.000 đồng và Nghị quyết số 22 và Nghị quyết số 36 của HĐND tỉnh là 218.943.000 đồng.

⁶ 82 hộ dân với 128 nhân khẩu ở 15 thôn

⁷ Có 1 người bị thương và 3 ngôi nhà bị ảnh hưởng do sạt lở đất

⁸ Hiện có 08 CCN theo quy hoạch phát triển CCN tỉnh Quảng Nam (cũ) giai đoạn 2021-2030, bao gồm: 04 CCN đã có quyết định thành lập và đã đi vào hoạt động gồm: CCN Việt An, CCN Quế Thọ, CCN Quế Thọ 2, CCN Quế Thọ 3. 01 cụm đã có quyết định thành lập và quy hoạch chi tiết nhưng chưa đi vào hoạt động: CCN Gò Hoang. 03 cụm chưa có quyết định thành lập: CCN Vườn Lục, CCN An Tráng, CCN Quế Thọ 4.

⁹ Thành lập mới HKD: 6 hộ; Cấp lại giấy chứng nhận HKD: 1 hộ; Thay đổi thông tin HKD: 2 hộ; Tạm ngưng hoạt động HKD: 5 hộ; Chấm dứt hoạt động HKD: 7 hộ.

¹⁰ Các thôn: Nhì Tây, Nhứt Đông, An Cường, Cẩm Tú, Hóa Trung, Phú Cốc Đông, An Tráng.

¹¹ Trong đó, vốn đầu tư giải ngân đạt 41,78% (4.246,377 triệu đồng/10.162,517 triệu đồng); vốn sự nghiệp giải ngân đạt 51,04% (3.837,014 triệu đồng/7.516,631 triệu đồng)

ngân¹².

- Tài nguyên và Môi trường: Thực hiện chuyển mục đích sử dụng đất; cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, thu hồi đất đúng quy định¹³. Xây dựng kế hoạch¹⁴ và triển khai thực hiện tốt Chiến dịch 90 ngày làm giàu, làm sạch cơ sở dữ liệu đất đai trên địa bàn xã, tính đến ngày 28/10/2025 đã bàn giao 4.546 phiếu/4789 giấy chứng nhận cho Chi nhánh Văn phòng Đăng ký Quyền sử dụng đất thành phố. Tổ chức kiểm tra thực tế các phản ánh, kiến nghị của công dân về lĩnh vực đất đai, đến nay đã giải quyết xong 20/57 đơn, còn 37 đơn đang trong thời gian giải quyết.

- Về tài chính, tín dụng: Công tác điều hành thu, chi ngân sách, quản lý tài sản công thực hiện đúng theo quy định. Tổng thu ngân sách nhà nước đến ngày 28/10/2025: 110.853,538 triệu đồng, đạt 265,03% NQ HĐND xã; trong đó, thu phát sinh kinh tế 1.793,958/1.310 triệu đồng; đạt 136,94% so với NQ. Tổng chi ngân sách: 97.851,49 triệu đồng, đạt 233,95% NQ. Hoạt động tín dụng đáp ứng nhu cầu vay vốn của Nhân dân, hầu hết các nguồn vốn vay đều sử dụng đúng mục đích và phát huy hiệu quả¹⁵

b) Lĩnh vực văn hoá - xã hội

- Công tác nội vụ được thực hiện đúng quy định; hoàn thành rà soát, sắp xếp công chức, viên chức theo Đề án 1342/ĐA-UBND; thực hiện các quy trình bổ nhiệm¹⁶, điều động¹⁷, xét tuyển hợp đồng lao động, cập nhật hồ sơ CBCCVV trên phần mềm quản lý đảm bảo kịp thời.

- Công tác y tế, bảo trợ và chăm sóc trẻ em được chú trọng; kiểm tra 24/24 điểm kinh doanh dịp Tết Trung thu, cấp giấy chứng nhận ATTP cho 01 hộ; tổ chức 23 điểm vui chơi Trung thu cho hơn 5.500 trẻ em, trao quà cho 50 trẻ em khó khăn, hỗ trợ 10 trẻ em khuyết tật; ban hành Kế hoạch Tháng hành động vì người cao tuổi năm 2025, tổ chức xác định mức độ khuyết tật cho 25 hồ sơ. Thành lập Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện xã Việt An và tổ chức tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện trên địa bàn xã Việt An năm 2025 đạt 70% chỉ tiêu thành phố giao.

- Về giáo dục, UBND xã chỉ đạo các trường học rà soát, cập nhật dữ liệu đầu năm, xây dựng kế hoạch phát triển giáo dục năm học 2026-2027, tổ chức hội nghị

¹² Dự án 2: Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo (13,74 triệu đồng); TDA1, Dự án 3: Hỗ trợ PTSX (1,944 triệu đồng); TDA1, Dự án 4: Phát triển giáo dục vùng nghèo, vùng khó khăn (555,9 triệu đồng); TDA3, Dự án 4: Hỗ trợ việc làm bền vững (249,594 triệu đồng); TDA1, Dự án 6: Giảm nghèo về thông tin (16,22 triệu đồng); TDA2, Dự án 6: Truyền thông về giảm nghèo đa chiều (52,242 triệu đồng); TDA1, Dự án 7: Nâng cao năng lực thực hiện chương trình (161,178 triệu đồng); TDA2, Dự án 7: Giám sát, đánh giá (93,899 triệu đồng).

¹³ Từ ngày 20/9 đến 20/19 đã thực hiện cấp giấy CNQSDĐ cho 09 trường hợp/38.456,3m²

¹⁴ Kế hoạch số 256/KH-UBND ngày 16/10/2025 –của UBND xã Việt An về chiến dịch làm giàu, làm sạch cơ sở dữ liệu đất đai

¹⁵ Tổng số dư nợ đến ngày 28/10/2025 qua kênh NHCS: 174.066 triệu đồng/2.506 hộ vay; không có nợ quá hạn. Duy trì tốt Chương trình tài chính vi mô do Tổ chức tầm nhìn thế giới tài trợ với 649 món vay giá trị 10,031 tỷ đồng, tỷ lệ hoàn trả lãi gốc đúng hạn đạt 100%.

¹⁶ Bổ nhiệm Phó Hiệu trưởng Trường Tiểu học Kim Đồng; Phó Giám đốc Trung tâm Cung ứng; Phó Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã; điều động 01 công chức Trung tâm Phục vụ hành chính công đến công tác tại Phòng Kinh tế

¹⁷ Điều động 01 công chức Trung tâm Phục vụ hành chính công đến công tác tại Phòng Kinh tế, 01 công chức Phòng Kinh tế đến Văn phòng HĐND&UBND, 1 công chức Văn phòng HĐND&UBND đến Phòng Kinh tế.

viên chức, người lao động, tổng kết năm học 2024-2025, triển khai Cuộc thi vẽ tranh thiếu nhi “Tự hào Đà Nẵng quê hương”, Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2025, thực hiện tốt chính sách miễn, giảm học phí và các khoản thu theo quy định.

- Về văn hóa, thể thao và truyền thanh: Thành lập Ban Chỉ đạo xây dựng đời sống văn hóa xã và tổ chức triển khai Kế hoạch kiểm tra, đánh giá, công nhận các danh hiệu văn hóa năm 2025, góp phần nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Tổ chức tuyên truyền các ngày lễ, kỷ niệm, sự kiện trong tháng theo kế hoạch¹⁸. Thường xuyên theo dõi tình hình hoạt động thể dục, thể thao tại các thôn trên địa bàn xã; tổ chức kiểm tra, khảo sát các thiết chế văn hóa do Nhà nước đầu tư nhằm đảm bảo khai thác, sử dụng hiệu quả, tránh lãng phí. Tổ chức đi kiểm tra các cụm thu hồng tại xã Bình Lâm (cũ) và kiểm tra sim 4G để ký hợp đồng với nhà cung cấp dịch vụ trong năm 2026, hiện có 30/50 cụm loa trên địa bàn xã hoạt động thường xuyên, tiếp sóng Đài Tiếng nói Việt Nam và Báo và phát thanh - truyền hình Đà Nẵng.

- Công tác người có công được quan tâm, chi trả đầy đủ, kịp thời cho 405 đối tượng với tổng kinh phí 1,288 tỷ đồng; thực hiện chế độ mai táng phí cho 11 đối tượng¹⁹ người có công từ trần, thờ cúng liệt sĩ theo quy định; thực hiện nghiệm thu và quyết toán kinh phí xây mộ liệt sĩ, mộ Mẹ VNAH đợt 1 với 42 mộ (26 mộ liệt sĩ và 16 mộ Mẹ VNAH), tổng kinh phí 420 triệu đồng, tiếp tục lập hồ sơ hỗ trợ đợt 2/2025. Tổ chức triển khai thực hiện và tổ chức nghiệm thu, chi trả hỗ trợ 07 hộ khó khăn sửa chữa nhà từ nguồn hỗ trợ Habitat với tổng kinh phí 140 triệu đồng. Công tác chi trả trợ cấp xã hội²⁰, bảo hiểm y tế và giải quyết thủ tục hành chính được thực hiện kịp thời²¹, đúng quy định, góp phần bảo đảm an sinh xã hội, nâng cao đời sống Nhân dân trên địa bàn.

- Lĩnh vực lao động, tin ngưỡng, tôn giáo được duy trì ổn định; 21/23 thôn đã hoàn thành điều tra cung lao động năm 2025, triển khai kế hoạch xuất khẩu lao động và quản lý hoạt động tôn giáo theo quy định.

- Về chuyển đổi số: Xây dựng Kế hoạch triển khai các nhiệm vụ chuyển đổi số trên địa bàn xã Việt An năm 2025; rà soát nhu cầu đầu tư máy móc, thiết bị công nghệ thông tin phục vụ quản lý nhà nước cải cách hành chính và chuyển đổi số tại xã Việt An báo cáo Sở Khoa học và Công nghệ thành phố; tổ chức ra mắt Trang thông tin điện tử xã Việt An và phát động phong trào “Bình dân học vụ số”; chuẩn bị chu đáo các báo cáo, hồ sơ phục vụ công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện tiêu chí số 8 về Thông tin và Truyền thông.

c) Về phục vụ hành chính công

¹⁸ Kế hoạch tuyên truyền bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2026-2031; Công văn số 386/UBND-PVH-XH ngày 13/10/2025 đẩy mạnh tuyên truyền và tích cực tham gia Giải Diên Hồng lần thứ 4 năm 2026; Công văn 419/UBND-PVH-XH ngày 21/10/2025 về tuyên truyền kỷ niệm 80 năm ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam

¹⁹ Trong đó: cắt giảm: 1 hồ sơ 3 chế độ; đề nghị mai táng phí 04 hồ sơ; thờ cúng liệt sĩ: 05 hồ sơ; cấp lại giấy chứng nhận gia đình liệt sĩ 01 hồ sơ

²⁰ Ban hành 14 Quyết định thôi hưởng trợ cấp xã hội và hỗ trợ chi phí mai táng cho đối tượng bảo trợ xã hội; 17 Quyết định Trợ cấp hưu trí xã hội hằng tháng theo Nghị định số 176/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025 của Chính phủ; 11 Quyết định trợ cấp xã hội hằng tháng cho đối tượng khó khăn theo quy định tại Nghị quyết số 29/2024/NQ-HĐND ngày 24/10/2024 của HĐND tỉnh Quảng Nam.

²¹ 37 thủ tục hành chính trên hệ thống một cửa

Trong tháng đã tiếp nhận 882 hồ sơ (tiếp nhận trực tuyến: 814 hồ sơ, chiếm 92,3%; tiếp nhận trực tiếp, dịch vụ bưu chính: 22 hồ sơ; tiếp nhận từ kỳ trước: 46 hồ sơ). Số lượng hồ sơ đã giải quyết: 813 hồ sơ, 100% hồ sơ được giải quyết trước hạn. Số lượng hồ sơ đang giải quyết: 75 hồ sơ. Tỷ lệ thanh toán trực tuyến đạt 99,89%²².

d) Lĩnh vực quốc phòng - an ninh, tư pháp - hộ tịch

- Thực hiện tốt các nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương, duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu và tăng cường bảo vệ an toàn các mục tiêu trọng điểm, giữ vững tình hình ANCT-TTATXH trên địa bàn. Hoàn thành việc xét duyệt và kết nạp 08 công dân tham gia lực lượng Dân quân thường trực theo Quyết định số 957/QĐ-BCH ngày 16/9/2025 của Bộ CHQS thành phố Đà Nẵng; xét thực lực tuyển chọn thanh niên trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ Quân sự và nghĩa vụ công an nhân dân năm 2026.

- Tình hình trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định. Tăng cường công tác tuần tra kiểm soát, chủ động phòng ngừa, đấu tranh, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm pháp luật đảm bảo trật tự an toàn xã hội. Trong tháng đã tổ chức 76 đợt tuần tra, xử lý 06 trường hợp vi phạm, phạt tiền 3 triệu đồng; ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 02 vụ/ 05 đối tượng²³.

- Thực hiện tốt công tác chứng thực, hộ tịch. Trong tháng, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã đã ban hành Quyết định về việc ủy quyền cho công chức Tư pháp - Hộ tịch thực hiện nhiệm vụ chứng thực thuộc thẩm quyền của Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, nhằm bảo đảm công tác chứng thực được thực hiện kịp thời, đúng quy định, phục vụ tốt nhu cầu của tổ chức và công dân trên địa bàn.²⁴ Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn, thư được thực hiện thường xuyên. Trong tháng, đã tiếp 45 lượt công dân²⁵. Việc tiếp công dân được thực hiện đúng lịch, đúng quy trình, đảm bảo công khai, dân chủ và đúng quy định của pháp luật; tiếp nhận và xử lý 05 đơn kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền; đã ban hành Quyết định đình chỉ giải quyết tố cáo do công dân có đơn rút tố cáo. Thực hiện nghiêm các quy định pháp luật về phòng chống tham nhũng; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, cải cách hành chính, góp phần nâng cao chất lượng phục vụ người dân, tăng tính minh bạch trong hoạt động của cơ quan hành chính.

Nhìn chung, trong tháng 10/2025, UBND xã đã tập trung triển khai thực hiện khá tốt các nhiệm vụ trên các lĩnh vực, bảo đảm sản xuất, ổn định đời sống Nhân

²² Lũy kế từ ngày 01/7/2025 đến ngày 28/10/2025, Trung tâm đã tiếp nhận 3.621 hồ sơ (tiếp nhận trực tuyến: 3.183 hồ sơ, đạt 87,90%; tiếp nhận trực tiếp, bưu chính: 438 hồ sơ). Số lượng hồ sơ đã giải quyết: 3.549 hồ sơ (giải quyết trước hạn: 3.515 hồ sơ, đạt 99,04%; quá hạn: 34 hồ sơ). Số lượng hồ sơ đang giải quyết: 130 hồ sơ. Tỷ lệ thanh toán trực tuyến đạt 96,19%.

²³ 01 vụ/ 01 đối tượng có hành vi trộm cắp tài sản và 01 vụ/04 đối tượng đối với hành vi đánh bạc trái phép với tổng số tiền xử phạt 6 triệu đồng.

²⁴ Từ 01/10/2025 đến ngày 28/10/2025: Chứng thực bản sao: 744 trường hợp; Chứng thực chữ ký: 40 trường hợp; Chứng thực hợp đồng giao dịch: 80 hợp đồng. Lĩnh vực Hộ tịch: đăng ký khai sinh: 28 trường hợp (nam: 16; nữ: 12); đăng ký khai tử: 66 trường hợp (32 nam, 34 nữ); đăng ký kết hôn: 16 cặp; cấp trích lục bản sao: 180 trường hợp/540 bản; xác nhận tình trạng hôn nhân: 20 trường hợp; đăng ký nhận cha, mẹ con: 02 trường hợp; thay đổi, bổ sung, cải chính hộ tịch: 10 trường hợp.

²⁵ Từ ngày 01/10 đến 28/10: Chủ tịch UBND xã tiếp công dân định kỳ 28 lượt, công chức phụ trách tiếp công dân tiếp thường xuyên 17 lượt.

dân, giữ vững ANCT, TTATXH trên địa bàn. Tuy nhiên, bên cạnh kết quả đạt được còn một số hạn chế: Chưa thực hiện công tác bàn giao tài sản sau sáp nhập; tiến độ triển khai thực hiện các nhiệm vụ thuộc các Chương trình MTQG chậm; tiến độ thi công và giải ngân các nguồn công đầu tư công đạt thấp; công tác giải quyết kiến nghị, phản ánh của người dân còn chậm, nhất là trên lĩnh vực đất đai; một số người dân thiếu ý thức trong công tác bảo vệ môi trường.

II. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC THÁNG 11 NĂM 2025

1. Khẩn trương rà soát, thống kê thiệt hại do mưa lớn gây ra trên các lĩnh vực; triển khai vận động, hướng dẫn Nhân dân thực hiện các biện pháp khắc phục hậu quả, phòng chống dịch bệnh, khôi phục sản xuất, ổn định đời sống Nhân dân sau mưa lũ; chỉ đạo các trường học vệ sinh môi trường, khử khuẩn, bảo đảm an toàn cơ sở vật chất trong công tác giảng dạy; rà soát, tổng hợp, đề xuất sửa chữa các công trình giao thông. Tập trung huy động mọi nguồn lực để thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; chủ động triển khai phương châm “bốn tại chỗ”, bảo đảm ứng phó kịp thời, hạn chế thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra.

2. Hoàn thành việc rà soát, tổng hợp, báo cáo cụ thể tình hình tài sản tiếp nhận bàn giao từ các xã cũ; thực hiện việc phân bổ, điều chuyển tài sản cho các cơ quan, đơn vị, thôn quản lý, sử dụng đúng mục đích, đúng quy định; đồng thời tăng cường công tác quản lý, bảo đảm sử dụng hiệu quả, tránh thất thoát, lãng phí tài sản công.

3. Tổ chức tổng kết, đánh giá sản xuất nông nghiệp năm 2025 và triển khai kế hoạch năm 2026. Kiểm soát chặt chẽ công tác phòng, chống dịch bệnh theo kế hoạch đã đề ra. Tổ chức tiêm phòng gia súc đợt 2/2025. Chủ động triển khai kịp thời các quy trình, hồ sơ, thủ tục thực hiện các cơ chế hỗ trợ PTSX trên lĩnh vực nông nghiệp cho các hộ dân đã đăng ký khi UBND thành phố giao dự toán, đảm bảo giải ngân 100% kế hoạch vốn năm 2025. Tiếp tục quản lý, vận hành các hồ, đập đảm bảo an toàn trong mùa mưa, bão; rà soát, tổng hợp thiệt hại do mưa lũ gây ra đề xuất UBND thành phố hỗ trợ. Tham mưu Đảng ủy xây dựng Nghị quyết về đẩy mạnh phát triển nông nghiệp xanh, nông nghiệp sinh thái gắn với xây dựng nông thôn mới hiện đại, nông dân văn minh, hướng đến xây dựng xã Việt An trở thành “vùng quê đáng sống”.

4. Đẩy mạnh công tác công tác QLVR&PCCCR. Tăng cường tuần tra, truy quét, quản lý địa bàn; kiểm tra, kiểm soát lâm sản, kịp thời ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng phá rừng, khai thác rừng, lấn chiếm đất rừng trái pháp luật trên địa bàn, nhất là khu vực giáp ranh.

5. Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ đã đề ra tại Kế hoạch số 165/KH-UBND ngày 12/9/2025, Kế hoạch số 170/KH-UBND ngày 15/9/2025 của UBND xã về thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn xã năm 2025. Hướng dẫn các thôn về đích nông thôn mới kiểu mẫu lập hồ sơ minh chứng hoàn thành trước ngày 15/11/2025. Chỉ đạo tháo gỡ các vướng mắc trong triển khai thực hiện Nghị quyết 23/2021/NQ-HĐND ngày 22/7/2021 của HĐND tỉnh Quảng Nam. Đôn đốc, đẩy nhanh tiến độ thi công, quyết toán các công trình đã hoàn thành và phân đấu đến cuối năm 2025 giải ngân 100% kế hoạch vốn đã giao.

Tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng, trật tự đô thị, nhất là khu vực chợ Việt An. Tổ chức điều tra rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2025.

6. Thực hiện tốt việc giao đất, cấp giấy chứng nhận QSDĐ; bồi thường, hỗ trợ, tái định cư ở các dự án; rà soát đất 5%. Thực hiện tốt việc thu gom, xử lý rác thải, chất thải rắn nông thôn và nơi công cộng. Tập trung chỉ đạo giải quyết các vướng mắc và đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác GPMB, BTTH các dự án trọng điểm trên địa bàn, nhất là dự án Cải tạo, nâng cấp Quốc lộ 14E, đoạn qua địa bàn xã. Hoàn thành việc thực hiện Chiến dịch “90 ngày làm giàu, làm sạch cơ sở dữ liệu đất đai” trên địa bàn xã (*trước 30/11/2025*).

7. Triển khai rà soát, điều chỉnh quy hoạch cục bộ chung của xã. Tăng cường công tác quản lý, chấn chỉnh việc lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường, hành lang an toàn giao thông, nhất là tại chợ Việt An. Tham mưu Đảng ủy ban hành Nghị quyết về quy hoạch, xây dựng kết cấu hạ tầng và phát triển đô thị trên địa bàn xã. Xây dựng Kế hoạch của BTV Đảng ủy về thực hiện Chỉ thị số 02-CT/TU ngày 17/10/2025 về nâng cao hiệu quả công tác thu hút đầu tư trên địa bàn thành phố.

8. Tăng cường đôn đốc các nguồn thu nộp vào NSNN từ nguồn thu phát sinh kinh tế trên địa bàn xã và chi ngân sách đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.

9. Thực hiện tốt các mục tiêu phát triển giáo dục, nhiệm vụ năm học 2025 - 2026. Chú trọng nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện; duy trì và nâng cao các chỉ số PCGD ở các bậc học. Ban hành Đề án quy hoạch mạng lưới trường lớp xã Việt An giai đoạn 2026 - 2030. Tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm 43 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2025).

10. Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh; đẩy mạnh tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp. Tăng cường kiểm tra, quản lý hành nghề y dược tư nhân, cơ sở chăm sóc sức khỏe tự phát.

11. Quản lý tốt hoạt động thu, phát sóng, nâng cao chất lượng tin bài. Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Trang thông tin điện tử xã Việt An; thường xuyên cập nhật, đăng tải đầy đủ, kịp thời các thông tin, văn bản chỉ đạo, tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh và các hoạt động của địa phương, bảo đảm phục vụ tốt công tác tuyên truyền và nhu cầu tra cứu thông tin của Nhân dân. Củng cố, hoàn chỉnh hồ sơ các Câu lạc bộ văn hóa, thể thao trên địa bàn xã; thực hiện tốt công tác tuyên truyền, cổ động trực quan, tổ chức các hoạt động văn nghệ, TDTT chào mừng các sự kiện chính trị của đất nước, địa phương. Tổ chức đánh giá, xét tặng, công nhận các danh hiệu văn hóa trong Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2025²⁶. Tổ chức hội nghị tổng kết phong trào TĐĐKXDĐSVH năm 2025, triển khai nhiệm vụ năm 2026. Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã hướng dẫn triển khai các hoạt động tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc ở các thôn; chỉ đạo thực hiện tốt công tác tuyên truyền, trang trí, khánh tiết, tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong Nhân dân; hướng dẫn các thôn tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao và gặp mặt, biểu dương các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong phong trào “Toàn dân

²⁶ Gồm: Tộc văn hóa; “Gia đình văn hóa”; “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường tiêu biểu”.

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”. Ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 156-KL/TW ngày 21/5/2025 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI và Kết luận số 76-KL/TW khóa XII về xây dựng, phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước trên địa bàn xã.

12. Chi trả kịp thời các chế độ chính sách cho các đối tượng đúng quy định. Tiếp tục tiếp nhận và hướng dẫn Nhân dân lập hồ sơ đề nghị hưởng trợ cấp hưu trí theo Nghị định số 176/2025/NĐ-CP. Phối hợp tổ chức đưa người có công đi điều dưỡng tập trung tại tỉnh Gia Lai năm 2025 theo chỉ tiêu phân bổ. Hoàn thành điều tra cung lao động đúng theo hướng dẫn của cấp trên. Tiếp tục kiện toàn các chức danh lãnh đạo của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc UBND xã. Thực hiện tốt các chế độ, chính sách (tiền lương, phụ cấp, nghỉ hưu, nghỉ việc,...); đánh giá, xếp loại cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đúng quy định. Chỉ đạo tổ chức bầu trưởng thôn An Tráng. Chỉ đạo tổ chức đại hội các Hội được Đảng và NN giao nhiệm vụ sau khi họp nhất. Đánh giá tình hình hoạt động của thôn trên địa bàn xã và đề xuất phương án sắp xếp lại thôn.

13. Xây dựng Đề án Chuyển đổi số trên địa bàn xã Việt An giai đoạn 2025 - 2030. Hoàn thành việc đăng ký kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 2, tích hợp bảo hiểm y tế vào ứng dụng VNeID trên địa bàn xã theo kế hoạch đề ra (*trước ngày 15/11/2025*).

14. Tập trung đẩy nhanh tiến độ giải quyết, trả kết quả TTHC, kịp thời báo cáo, kiến nghị tháo gỡ khó khăn, hạn chế tối đa hồ sơ quá hạn; quán triệt tinh thần, thái độ, trách nhiệm của công chức làm việc tại Trung tâm Phục vụ hành chính công; xử lý nghiêm các trường hợp nhũng nhiễu, gây khó khăn cho người dân, doanh nghiệp khi giải quyết TTHC, gắn trách nhiệm người đứng đầu trong việc để xảy ra tình trạng trả kết quả hồ sơ TTHC quá hạn. Tăng cường hướng dẫn nộp hồ sơ, thanh toán trực tuyến, đẩy mạnh số hóa hồ sơ đạt 100%. Quán triệt, chỉ đạo thực hiện nghiêm các quy định về công tác BMNN²⁷; tổ chức rà soát, khắc phục ngay các sai sót, tăng cường kiểm tra, kịp thời phát hiện, vi phạm về công tác bảo vệ Bí mật nhà nước.

15. Thực hiện tốt công tác quốc phòng, quân sự địa phương, duy trì nghiêm chế độ SSCĐ. Tổ chức thực hiện nghiêm túc, đúng quy định công tác phát lệnh gọi công dân đủ điều kiện tham gia khám nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ công an, bảo đảm đúng đối tượng, thời gian và quy trình theo quy định. Tiếp tục rà soát, xét chọn, bổ sung 01 chỉ tiêu vào lực lượng dân quân thường trực còn thiếu. Tăng cường tuần tra, kiểm soát địa bàn, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm, dứt điểm các trường hợp vi phạm pháp luật, không để xảy ra các điểm nóng. Tiếp tục triển khai thực hiện công tác PCCC&CNCH trên địa bàn xã; đẩy mạnh các giải pháp bảo đảm TTATGT, an ninh, trật tự an toàn xã hội, chủ động phòng ngừa, ứng phó, xử lý kịp thời, ngăn chặn có hiệu quả các tình huống phát sinh. Hoàn thành tổng rà soát, làm sạch dữ liệu đăng ký phương tiện, giấy phép lái xe và số hóa hồ sơ đăng ký xe trên địa bàn xã.

²⁷ Luật Bảo vệ BMNN, Nghị định 26/2020/NĐ-CP và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, thành phố.

16. Thực hiện tốt công tác tư pháp, thi hành pháp luật, thi hành án. Tiếp tục triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam (9/11). Tập trung công tác xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Duy trì tốt công tác tiếp công dân và tiếp nhận, giải quyết đơn thư; tập trung giải quyết dứt điểm các vụ việc còn tồn đọng. Tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập HĐND các cấp (22/11/1945 - 22/11/2025) gắn với kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam (06/01/1946 - 06/01/2026).

Trên đây là tình hình công tác tháng 10, nhiệm vụ trọng tâm tháng 11/2025, kính báo cáo UBND thành phố, Ban Thường vụ Đảng ủy xã theo dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố;
- Văn phòng UBND thành phố;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc xã;
- Mặt trận, các tổ chức chính trị - xã hội xã;
- Trưởng các thôn;
- Lưu: VT, VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Thanh Luận